Ex propria commissione domini palatini, 
locumtenentis regie maiestatis

107
1522. augusztus 6. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Kassa városához: engedjék meg But- 
kai Péternek, hogy házat vegyen városukban.

Foltos, szakadt papíron, záró gyűrűspecsét nyomával. Archív mesta Koäic, Collectio 
Schwartzenbachiana 1044. (DF 271 100.) — N. T.

Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque [civibus] ac toti commu
nitati civitatis Cassoviensis, amicis nobis d[ilectis].

Prudentes et circumspecti amici nobis honorandi! Desiderium, quod egregius 
Petrus de Bwthka in comparatione unius domus istic in vestri medio habet, non 
minus decori profectuique istius civitatis accedere, quam commoditati utilitatique 
ipsius Petri prodesse arbitramur, qui id ob vicinitatem bonorum suorum isti civitati
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desiderare declaratur. Quem quidem si isti civitati obesse, potius, quam professe 
posse crederemus eius hoc negotium vobis, ita non commendaremus, quam ob 
rem rogamus, ut velitis id nostri contemplatione [ipsi] Petro Bwthkay annuere, ut 
ipse unam domum istic in vestri medio comparare et coemere in eaque, dum opus 
fuerit, manere etiam ac habitare possit, quod a vobis non ultime complacentie loco 
capiemus. Datum Bude, in festo transfigurationis Domini, anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo secundo.

Stephanus de Bathor palatinus et
comes, locumtenens regie maiestatis etc.

108
1522. augusztus 15. Prága.
II. Lajos király feleségének, Mária királynénak adományozza a Szentgyörgyi Gróf 
Péter halálával királyi kézre háramlóit Pozsony megyei Vöröskő várát minden 
tartozékával

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes gyűrűspecséttel. DL 23 658. (MKA, NRA 505-27.) 
— A hátlapján újkori feljegyzések. — Másik példánya: SNA Pálffy cs. központi It. 4-1- 
1-2. (DF 254 589.) — Újkori másolata: DL 23 661. (MKA, NRA 222-1.) — Az ugyan
ezen a napon kelt iktatóparancs és a jelentés a sikertelen iktatásról: DL 23 659. (Uo. 
435-10.)

Nos Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus 
tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos ad singularem 
requisitionem et petitionem serenissime principis domine Marie regine Hungarie 
et Bohemie etc., consortis nostre charissime castrum Wereskew vocatum in comi
tatu Posoniensi habitum, quod quidem castrum per mortem et defectum seminis 
quondam comitis Petri comitis de Sancto Georgio et de Bozyn ad nos consequen- 
terque collationem nostram regiam iuxta antiquam et approbatam legem atque 
consuetudinem huius regni nostri Hungarie rite et legitime devolutum esse perhi
betur et redactum, simul cum universis oppidis, villis, possessionibus portioni
busque et iuribus possessionariis, necnon prediis, theloneis et vadis tam in eodem 
Posoniensi, quam in aliis quibuslibet comitatibus huius regni nostri existentibus 
ad ipsum castrum Wereskew qualitercumque spectantibus et pertinere debenti
bus ac pariter cum cunctis eiusdem castri et pertinentiarum suarum utilitatibus et 
pertinendis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pa
scuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque 
promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendi-
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nis molendinorumque locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinen
darum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris et 
antiquis metis existentibus, premissis sic, ut prefertur, stantibus et se habentibus, 
memorate domine Marie regine, consorti nostre charissime dedimus, donavimus 
et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabi
liter tenendum, possidendum pariter et habendum salvo iure nostro alieno, harum 
nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privi
legii redigi faciemus, dum nobis in speci fuerint reportate. Datum Präge, in festo 
assumptionis Beatissime virginis Marie, anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo, regnorum nostrorum Hungarie et Bohemie etc. anno septimo.

Ludovicus rex 
manu propria1

1 Az aláírás más kézzel.

109
1522. augusztus 16. Lednic vár.
Akosházi Sárkány Ambrus zalai ispán levele Pozsony városához, amelyben kéri 
őket, hogy bizonyos összeget, amely egy pozsonyi lakos halálával egy másik pol
gártársukhoz került, adják át a levélvivőnek, familiárisának és officiálisának.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. AMB, Pozsony város tanácsa: Középkori ok
levelek és levelek 5478. (DF 243 522.) — Regesztája: Bratislava II. 90/4780.

Circumspecto Foristar iudici ceterisque iuratis civibus ac inhabitatoribus civitatis 
Posoniensis, dominis ac amicis nobis honorandis.

Circumspecti domini amici nobis honorandi post salutem et nostri recom- 
mendationem. Dicit et exponit nobis is noster familiaris et officialis, Benedic
tus Nándor, presentium scilicet exhibitor, quomodo quidam ex Posonio debe
bat sibi aliqua summa pecuniaria, qui obiit et res suas habet quidam concivis 
do(minationum) vestrarum. Quare hortamur do(minationes) vestras diligenter, 
quatinus velitis nostri ob intuitu debita dicti nostri familiaris cum illo persolvi 
et restitui facere, quod nos studebimus do(minationibus) vestris simili conplacen- 
tia regratiari. Datum ex castro nostro Ledniche, sabbato, in crastino assumptionis 
gloriose Virginis, anno Domini 1522.

Ambrosius Sarkan de 
Akoshaza comes Zaladiensis etc.
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110
1522. augusztus 19. Prága.
II. Lajos király Kanizsai Lászlónak, apja, néhai György dalmát-horvát-szlavón 
bánságának és zenggi kapitányságának elmaradt fizetése fejében — miután László 
abból 3607 forintot elengedett — 8000 forintért a Fejér megyei Csókakő várát 
zálogosítja el az adósság kifizetéséig.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes gyűrűspecséttel. DL 23 664. (MKA, NRA 594-10.) 
— A vár iktatási parancsa aug. 20-án kelt Prágában. (Károly: Fejér vm. III. 573-574.)

Nos Ludovicus Dei gratia rex Hungária et Boemig etc. recognoscimus per pre
sentes litteras nostras, quod cum fidelis noster magnificus Ladislaus de Kanisa 
superioribus diebus sepius nobis supplicasset, ut computum patris sui quondam 
Georgii Kanisay super officio banatus regnorum nostrorum Dalmatie, Croatie et 
Sclavonic, necnon capitaneatus Segniensis revideri et quod eidem ratione sallarii 
sui deserviti deberemus, persolvi faceremus. Nos, prout equitas postulabat, exau
dita supplicatione prefati Ladislai de Kanysa computum ipsum revideri fecimus, 
in quo inventi sumus debitores prefato condam Georgio Kanisay ratione sallarii 
sui in pecuniis et salibus florenis undecim milibus sexingentis et septem, ex qui
bus idem Ladislaus de Kanisa defalcavit et condonavit nobis florenos tria milia 
sexingentos et septem et sic remanserunt eidem solvendi octo milia floreni. Vo
lentes autem eidem Ladislai de Kanisa de huiusmodi debitis nostris, que legitime 
ad eum spectare videbantur, de prescriptis scilicet octo milibus florenis satisfa
cere vel aliter utcunque cum eo concordare, cum aliunde ex proventibus nostris 
modum satisfaciendi pro hoc tempore invenire non potuissemus, castrum nostrum 
Chokakew in comitatu Albensi existens, quod nunc in manibus eiusdem Ladislai 
Kanisai titulo pignoris habetur, cum omnibus villis et pertinendis ad idem perti
nentibus eidem Ladislao Kanysay, necnon generose domine Anne, consorti eo- 
rundemque heredibus in et prenotatis octo milibus florenis titulo similiter pignoris 
duximus inscribendum atque obligandum ea conditione, ut dum predicta octo mi
lia florenorum eidem Ladislao Kanisay uxorique et heredibus suis ultra summam 
illam, in qua patri eiusdem Ladislai castrum ipsum inscriptum antea fuerat, red
diderimus vel heredes ac successores nostri reges Hungarie reddiderint, nobis ac 
eisdem heredibus successoribusque nostris prefatus Ladislaus Kanisay, uxor he
redesque sui idem castrum reddere et remittere teneantur, immo inscribimus et 
obligamus harum nostrarum, quas secreto sigillo nostro annulari signari fecimus, 
vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Präge, in profesto Beati Stephani 
regis, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.
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Ludovicus rex 
manu propria'

1 Az aláírás más kézzel.

111
1522. augusztus 23. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó hűséges szolgálataik, illetve a tűzvész miatt 
Csicseri Lászlót és Zsigmondot a király hazatértéig felmenti az Ung megyei Vaján 
birtokon lévő részeik után az adófizetés alól.

Szakadozott papíron, a szöveg alatt pecsét nyomával. DL 32 115. (Csicsery cs. It. 1116.) 
— A hátlapján a régi jelzetet író kezével: fl. Ilii, den. XX.

Nos Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum comes
que Themesiensis, necnon serenisssimi principis et domini, domini Ludovici Dei 
gratia Hungarie et Bohemie regis etc., domini nostri gratiosissimi in hac absen
tia sue maiestatis locumtenens et capitaneus generalis memorie commendamus 
tenore presentium significantes quibus expedit, universis, quod nos cum ad non
nullorum dominorum, potissime tamen reverendissimi in Christo patris et domini, 
domini Georgii Dei et apostolice sedis gratia archiepiscopi ecclesie Strigoniensis 
locique eiusdem comitis perpetui ac primatis eiusdem regni Hungarie et aposto- 
lice sedis legati nati petitionem et intercessionem, tum vero consideratis fideli
tate ac servitiis nobilium Ladislai et Sigismundi de Chycher, que ipsi iuxta eo
rum possibilitatis exigentiam sacre primum huius regni Hungarie corone, deinde 
maiestati regie pro locorum et temporum varietate exhibuerunt et impenderunt, 
directam et equalem medietatem totalis possessionis Wayan vocate in comitatu 
de Wng existentis habitam, que circa festum annuntiationis Beatissime virginis 
Marie novissime' elapsum sinistro fortune casu dimptis duabus domibus ioba- 
gionalibus ignis voragine combusta incinerataque esse dicitur, infra salvum sue 
maiestatis in hoc regnum Hungarie reditum ab omni et quavis solutione lucri ca- 
mere sue maiestatis, necnon aliarum contributionum taxarumque ordinariarum et 
extraordinariarum eidem maiestati sue [qjuomodolibet offerendarum et prestan- 
darum eximendam duximus et supportandam presentium per vigorem. Quocirca 
vobis magnifico domino Alexio Thurzo de Bethlenfalwa, moderno thezaurario 
regio ac egregiis dicatoribus et exactoribus quarumcunque contributionum regia
rum, preterea comitibus, vicecomitibus et iudicibus nobilium comitatus de Wng 
pro tempore constitutis authoritate et in persona prefati domini nostri regis, qua 
impresentiarum fungimur, per presentes committimus et mandamus, quatinus a
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modo deinceps infra usque, ut prefertur, reditum eiusdem domini nostri regis pre- 
fatos Ladislaum et Sigismundum Chychery ad solutionem alicuius lucri camere 
vel aliarum contributionum sew taxarum, ordinariarum videlicet aut extraordina
riarum sue maiestatis quovis modo compellere vel astringere, aut eosdem propte- 
rea in personis vel rebus eorum turbare impedireque aut dampnificare nusquam et 
nequaquam audeatis, nec sitis ausi modo aliquali. Presentes autem post earundem 
lecturam reddi semper iubemus exhibenti. Datum Bude, in profesto Bartholomei 
apostoli, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

1 Márc. 25.

De propria commissione domini palatini, 
locumtenentis regie maiestatis

112
1522. augusztus 24. Prága.
II. Lajos király a Magyarországon elsőként megüresedő prépostság betöltésének 
jogát feleségének, Mária királynénak adja.

Papíron, a szöveg alatt a titkospecsét nyomával. DL 89 166. (Esterházy cs. hercegi ágának 
lt., Repositorium, Oláh Miklós iratai.)

Nos Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus 
tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos petitionibus 
serenissime principis domine Marie, consortis nostre charissime moti et inclina
ti id maiestati sue duximus annuendum et concedendum, ut preposituram unam, 
quamcunque primo post harum emanationem per totum nostrum Hungarie regnum 
vacare contingat, maiestas sua reginalis pro suo beneplacito, cuicunque velit, con
ferre possit et valeat. Id autem, ut sit efficatius, ius patronatus nostrum omne re
gium, quod ad conferendas huiusmodi preposituras habere dinoscimur, maiestati 
sue pro hac vice annuendum et concedendum duximus, immo annuimus et con
cedimus harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Prä
ge, in festo Beati Bartholomei apostoli, anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo.

Ludovicus rex 
manu propria1

Az aláírás más kézzel.i

1522. augusztus 127

113
1522. augusztus 24. Prága.
II. Lajos király levele a szászokhoz: habár már többször kérte tőlük, hogy a kirá
lyi kincstartónak fizessék meg adójukat, ez ügyben még semmit sem tettek, ezért 
megparancsolja nekik, hogy mindenféle késedelem nélkül fizessék meg az adóju
kat, ellenben az 1521. évi Erzsébet-napi országgyűlés pontjai szerint fogja őket 
megbüntetni.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes titkospecséttel. AS Sibiu, Szász Nemzeti Lt., Urkun
den 4-276. (DF 245 835.)

Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris prudentibus et 
circumspectis magistris civium ac iudicibus et iuratis ceterisque senioribus septem 
et duarum sedium Saxonicalium, necnon civitatis Brassoviensis et terre Barcza sa
lutem et gratiam. Mandavimus vobis iam aliquoties, ut cum thesaurario nostro de 
taxa ad necessitates nostras danda concordaretis, nihil tamen adhuc per vos in ea 
re factum intelligimus. Ut autem vobis etiam novissime scripsimus, taxa ipsa ca
rere nullo modo possumus, necessitates enim nostre sunt infinite. Quod cum ita 
sit, non potuit nobis non displicere hec vestra tarditas vel potius temeritas. Qua
re vobis rursum mandamus firmiter, ut citra omnem difficultatem et moram cum 
thesaurario nostro concordare et taxam ad manus eius et nullius alterius exolvere 
debeatis, quoniam si secus feceritis, taxam eiusmodi a vobis secundum articulos 
pro festo Sancte Elizabet proxime1 preterito per dominos et regnicolas istius regni 
nostri editos exigi faciemus, aliud ergo facere ne presumatis. Presentibus perlec
tis exhibenti restitutis. Datum Präge, in festo Beati Bartholomei apostoli, anno 
Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Ludovicus rex 
manu propria2

1 1521. nov. 19. 2 Az aláírás más kézzel.

114
1522. augusztus 24. Prága.
Andrea dal Burgo követ felel Bátori István nádornak az őt az ország állapotáról 
tájékoztató levelére.

Papíron, záró gyűrűspecséttel. DL 25 661. (MKA, Archivum familiae Nádasdy.) — Ki
adása Szabó: II. Lajos-kori ogy. 184/XLV.
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Spectabili ac magnifico domino, domino Stephano de Bathor comiti Themesien- 
si, incliti Flungari? regni palatino ac generali capitaneo, domino mihi plurimum 
observando.

Spectabilis ac magnifice domine, domine mihi plurimum honorande! Acce
pi literas m(agnificenti?) vestry mihi proxime per Franciscum Acziel redditas, 
gaudeo de tranquillo ad presens illius regni statu. Ceterum cum dominus Fran- 
ciscus hic omnia publica et privata gubernaverit, supervacaneum duxi literis meis 
m(agnificentiam) vestram onerare, is enim enucleabit singula, qu? nisi ipse il
luc proficisceretur, ego m(agnificenti?) vestr? perscriberem. Unum hoc additio et 
non tam hortor, quam obsecro, ut m(agnificentia) vestra pro sua solita erga re
gem et patriam fide, sicut hactenus fecit, insudet, ne quippiam perfidi hostis Ture? 
truculentia ab illo florentissimo regno abstrahatur. Demum magnificentiam ve
stram Deus optimus maximus novis et his felicibus successibus contra Turchas in 
dies magis magisque florentem per longa annorum curricula custodiat, cui me, ut 
domino mihi plurimum, honorando etiam atque etiam commendo. Prag?, in die 
Bartholomei, anno Domini 1522.

Ad servitia d(ominationis) v(estr?) m(agnific?)
Andreas Burgus

115
1522. augusztus 27. Prágai vár.
II. Lajos király a budai polgárok panaszára meghagyja Thurzó Elek királyi kincs
tartónak, hogy Buda városát az adó ügyében ne merészelje zaklatni, mivel azt 
már megfizették, s egyébként pedig királyi védelmébe vette őket minden zaklatóval 
szemben.

Papíron, záró titkospecsét darabkáival. DL 23 674. (Diversa Litterarum Instrumenta A- 
39.) — A hátlapján alul: pro Budensis.

Magnifico Alexio Thwrzo de Bethlenfalwa thesaurario nostro, fideli nobis dilecto. 
Ludovicus Dei gratia rex
Hungarie et Bohemie etc. Commissio propria domini regis
Magnifice fidelis nobis dilecte! Iudex et iurati cives civitatis nostre Budensis 

et per litteras et per nuntios suos declaraverunt nobis taxam ex ordinatione regni 
ad defensionem eiusdem ab eis valde severe et cum maximo pauperum civium 
periculo proxime fuisse exactam, que ab aliis non tanta adhibita severitate exige
retur, immo a multis neque exigeretur. Quamquam hoc quoque non satis equum 
ipsis videretur, quando necessitas communis esset, et alii aliis gravius taxarentur,
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tamen non tam hoc eos gravaret, quam illud, quod vos ab ipsis aliquid taxe iterum 
exigere velle intelligerent et se supra vires assidue vexari viderent. Suplicaverunt 
ergo nobis, ut consideratis proximis eorum oneribus, quibus fere nunquam ma
iora semel subiissent et que non sine ruina et desolatione sui civitas ipsa nostra 
persensisset, eos hoc tempore exemptos relinqueremus, ne in extremam redige
rentur paupertatem. Cum ergo etiam alias tanquam sub brachiis nostris positi in 
omnibus semper primi et sepius atque gravius, quam alii vexati fuerint, non vide
retur equum, ut aliis omnibus quiescentibus sole civitates nostre continue debeant 
taxari et per taxationem desolari. Certum enim illud est, quod ad omnia onera su
stinenda sola bona nostra etiam, si omnibus facultatibus spolientur, non sufficiunt. 
Non tamen ista propterea scribimus, quia velimus eos nihil solvere, sed ut post 
tam graves exactiones aliquantisper respirare possint. Quam ob rem hortamur vos 
et vobis mandamus, ut cives ipsos Budenses hoc tempore aliqua exactione nullo 
modo gravetis et ab eis quitquam non exigatis, sed etiam ab aliis eos defendatis, 
qui postquam vires resumment, non prohibebimus, quin ab eisdem id, quod pre- 
stare poterunt, exigatis. Secus ne feceritis. Datum in arce nostra Pragensi, feria 
quarta proxima post festum Beati Bartholomei apostoli, anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo secundo.